2.​ EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 – AUDIOVISUAL 
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS​ DA​ LEI​ COMPLEMENTAR​ 195/2022​ -​ LEI​ PAULO​ GUSTAVO​ – 
PINDARÉ-MIRIM/MA 

CATEGORIAS 

3.​ 1. RECURSOS DO EDITAL 
Este edital possui valor total de R$ 204.473,00 (duzentos e quatro mil quatrocentos e 
setenta e três reais) aportados na modalidade de Fomento direto distribuídos da seguinte 
forma: 

a)​ Até R$ 199.473,00 (setecentos e setenta e dois mil, trezentos e oitenta reais e 
quatorze centavos para apoio a Produção Audiovisual; 

b)​ Até R$ 30.473, 00 (trinta mil reais quatrocentos e setenta e três reais) destinado ao 
apoio, a reforma e adequação de espaço público para sala de cinema; 

c)​ R$ 10.750,28 (dez mil setecentos e cinquenta reais e vinte e oito centavos), foi 
retirado do valor inicial 215.223,28 (duzentos e quinze mil duzentos e vinte e três reais e 
vinte e oito centavosa) do Inciso I “Apoio a produção audiovisual” para a operacionalização 
deste Edital (pagamento de pareceristas e outros), conforme o Art. 17 do Decreto Nº 
11.525 de 11 de junho de 2023. 

4.​ 2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS